⇒ Rex Emanuel Portugalliæ ex Indiæ spolijs et copijs primitias et specimen offert summo pontifici.

Sub initium præcedentis anni miserat Emmanuel rex Portugalliæ Romam honestissimum legationem more maiorum Leoni de pontificatu delato gratulatum. Adiunxit (lætus is rex copijs quæ ex Judico commercio proveniebant ingentes, et belli Africani successibus) ad ostentationem amplitudinis pretiosa dona, sacrorum instrumenta, vestes pontificales auro vigentes, eo splendore, qui ex clarissimis gemmis esse debuit, ea varietate ut ars cum copia certaret, specie, pretio atque elegantia maiori quam vidissent homines in pontificia aula, pantherum, elephantem, rhinocerotem veteris magnificentiaæ spectaculum romanorum oculis representaturus, misit, graca fuerunt hæc munera summo pontifici propterea sicut petebatur confectis mox tabulis cruciatæ veniam in opem belli Africani concessit. Adiecit decumarum ecclesiasticarum tertias in templorum fabricationes, et sarta tecta consumi solitas, præterea aliorum sacrorum vertigalium in universa Lusitania decimam. In usu harum concessionum multæ difficultates extitere propter fraudes ministrorum et collectorum, quibus incommodis commotus sacer ordo centum et quinquaginta aureorum millibus pristinam redimere immunitatem, ac non ultra triennium molestæ exactiones **extitere** Castellæ (⇒ atque eiusdem Emmanuelis infelix conatus hoc anno) recens documentum reddidisset cautiores, ubi postquam, inquit Mariana, in sacros templorum reditus reges involarunt maiori quam antea premibantur inopia. Et certe, ut videre est apud eundem auctorem in subsequentibus prima expeditio infeliciter successit : Quam sic narrat : In Africa ad ostium Mamoræ fluminis, quod antiquis Subur fuit, Emmanuel rex arcem imponere cogitavit ultra Arcillam centum non amplius millibus passuum Classe ducentarum navium maiorum, minorumque octo millia hominum in eam rem mitti placuit. Ductor Antonius Norogna Olisipone digressi idibus aprilis ad ostium fluminis appulserunt nona calendas may. Infelix conatus extitit. Cæptam continuo ædificari arcem innumera Maurorum multitudo sub signis se circumfunderis ex omnibus partibus disturbavit, amissisque tormentis, quæ in nova arce erant posita et e Lusitanis media parte desiderata, classis coacta est cum ignominia et iactum se se in Lusitaniam refere. Hæc ibi.

⇒ An ecclesiastici contribuere debeant.

Coguerantur ecclesiastici dotem multis alioqui fulcitam prærogativis Christi sponsæ detrahi, ipsa iunita et qui dederunt repugnantibus. Regij ministri sine assentandi studio, sine quia sentiebant, facto honestatis speciem prætere. Cuius in ope et patrocínio non profana magis vectogalia, quam templorum sacri reditus delitescerent, ab utrisque partem aliquam decerpi, et ad reipb. præsidium conferri æquum omnino videri. Et constat Ambrosij ætate templorum prædia augustis tributum solvisse. Equidem de re tanta statuere non ausim, consentaneum tamen putarim, ut a viris sacris in omne aliquid concedatur : ita tamen si non maius subsidium sit

quam pro copiarum modo rataque portione. Quod caput est ne sua auctoritate in principes faciant, sed eius venia, unde iura et leges sacrae petuntur Romani certe pontificis. Accedat etiam, quorum interest episcoporum provinciae consensus et sacri ordinis ; uti in Belgio pontificari videmus nam ordo sacratus peiori conditione esse non debet quam populi, quibus volentibus tributa a regibus imperantur. Verum haec in medio relinquuntur ne in lubrico loco vestigium fallat.

⇨ Obijt reverendus dominus Arnoldus Wijttens, abbas Parcensis, benefactor fautor cartusiae Lovaniensis.

Die 10 septembris obijt Lovanij reverendus dominus Arnoldus Wyten, abbas monasterij Beatae Mariae Virginis in Parco, ordinis praemonstratensis.

Hic multo tempore ibidem praefuit vir valde religiosus et pius patet omnium religiosorum amator et benignus susceptor, qui saepius cartusianis Lovaniensis nobis bene fecit, et ab initio quo caepa est haec domus usque modo singulis annis semel aut bis consueverat mittere quinquaginta bonos carpiores, et valde benignum se ac humanum exhibuit in reciendis et liberaliter tractandis religiosis nostris, quapropter conventus Lovaniensis contulit ei perpetuum annum.

⇨ Item domnus Nicolaus de Sparendam senior monachus domus Ultraiectinae qui 62 annos laudabiliter vixit in ordine.

Et in festo Sancti Nicolai obijt domnus Theodoricus Joannis de Sparendam, monachus professus et senior domus Ultraiectinae, habens annos aetatis nonaginta duos et amplius ex quibus 62 exegit laudabiliter in ordine.

Notat liber foundationis quondam domnum Arnoldum Buscoducensem presbyterum et canonicum de Boxtel fuisse in Schuet receptus, qui quia patiebatur defectum in lingua et titubabat adeo ut vitiosem legere non posset fuisse demissum.

⇨ Anno 1516. Ferdinando catholico Hispaniarum et Siciliae regi mortuo succedit Carolus Austriacus ex Joanna Castellana filia eius nepos.

Decimo ~~sexte~~ kalendas februarij auspicante salutis anno millesimo quingentesimo decimo sexto Ferdinandus catholicus Arragoniae, Castellae et Neapoli rex die mercurij post mediam noctem una amplius hora animam placide efflavit Madrigalegij prope castra Julia cum Hispalim festinaret princeps iustitiae cultu, prudentiae laude, animique praestantia excellentior omnibus qui unquam in Hispania extiterunt, Carolum Austriacum nepotem suum haeredem scripsit.

Sub hoc rege res quinque memoria inprimis dignae contigere. Eius enim tempore et auspicijs novus ad Occidentem orbis reperiri est caeptus. Judaos omnes Hispania expulit. Regnum Granadae pulsus universa Hispania Saracenis, caepit. Misso in Italiam Ferdinando consalvo ac in Navarram Ferdinando Toletano Albae duce regnum Neopolitanum ac Navarrae Hispanico adiecit sed hoc maxime admirandum quod anno 1492 ab ignote rustico brevi largoque gladio in celle tam arcitor sit caesus, ut nisi interioris lineae vestis collare, quod tum temporis artificioso faemineo opere durissimum fieri ac geri solebat obstitisset caput illi sine dubio amputasset tunc leviter **vulaerator** erasit. Sepultus est Granadae mausoleo pro se successoribusque suis ad hoc dicto anno 1492 aedificato.

⇨ Catholicus rex Hispaniae.

Ceterum Ferdinando huic catholici cognomen ab Alexandro VI P.P. datum fuisse Mariana alijsque testantur. At Lipsius tradit Alfonsum bellis contra Mauros anno 731 gestis clarum iam olim catholici regis cognomen meruisse : idemque antea Recaredo regi datum in concilio Toletano cum Gothorum gentem abiectis Arii delirij in ecclesiae castra reduxisset ac tertium idem in Ferdinando

rege patrum memoria a Jullio secundo pontifice renovatum ob Ferdinandi præstantiam et ignotus atque insulas quæ sensim in ecclesiæ christianæ castra postmodum concesserunt sua opera, ut diximus, detectas. Sic et Ludovicum XI Galli regem Pius II christianissimi appellatione cohonestavit, aliosque honorum titulos principibus varijs pontifices Romani attribuerunt.

⇒ Ordinatio de celebrando festo sancti Brunonis confirmatur cum additamento.

Ordinationem in præcedenti capitulo factam circa celebrationem festi sancti Brunonis patris nostri confirmamus ac perpetuo in ordine nostro observari volumuset mandamus hoc addito quod sicut in litanijs privatis ita et in conventualibus ponatur. Scribatur, et abinde dicatur sanctus Bruno ora pro nobis et in Martyrologio sub die 6 octobris scribantur hæc verba : In Calabria depositio beati Brunonis confessoris primi institutoris ordinis carthusiensis. Et nihilominus ordinamus, quod de vita eius noviter impressa (scilicet a reverendo patris Francisco de Puteo) legatur in refectorio singulis annis in singulis domibus ordinis in dicto festo.

⇒ Indulgentiæ concessæ pro fabrica Sancti Petri de quibus sequenti anno.

Intimamus singulis personis ordinis quod S.D.N. papa declaravit et gratiose concessit, quod indulgentiæ concessæ ordini nostro quoad monachos, fratris conversos et moniale sub professione ordinis degentes ac in gremio religionis viventes non intelligantur suspensæ vigore suspensionum, oppositionum in quibuscunque indulgentijs concessis pro fabrica Beati Petri, voluit et expresse concessit quod dictis indulgentijs gaudere possunt personæ prædictæ prout ante suspensionem prædictam gaudebant in contrarium non obstantibus quibuscunque de his indulgentijs agemus proximo anno .

⇒ Obitus benefactorum ordinis.

Obierunt circa hunc annum serenissima Barbara, regina Polonia et benefactrix domus Cartusiæ. Item generosus dominus Joannes Leminer, baro, benefactor domorum in Moravia scilicet Vallis Josaphat prope Olmucium et Sanctæ Trinitatis prope Brunam.

Item dominus Gregorius Bolshuat, canonicus et decanus ecclesiæ Sancti Georgij, diaconus benefactor domus Palmariæ in regno Scotiæ.

Reverendus dominus Andreas Kleta, canonicus ecclesiæ Marinensis, benefactor domorum Pacis Dei et at Pacis Mariæ.

8 maÿ domicella Margareta Popponis de Wemelinghe in Zelandia donavit patribus nostris Lovaniensibus donatione inter vivos unum hæreditarium redditum 16 rhenensium ut orarent pro ea et pro domina Margareta Wittemans cui diu servierat et pro fidei servitio donata fuerat ab ipsa præfato redditu.

⇒ Obijt reverendissimus dominus Ludovicus Mercander, episcopus Derthusiensis ordinis nostri cui successit Adrianus Florentius, Belga postea papa eiusdem nominis VI.

In Hispanijs episcopatu et vita defunctus est reverendissimus dominus, dominus Ludovicus Mercander (alias Micander), episcopus Derthusiensis monachus ordinis nostri 10 junij. Derthusa (Hispanice Tertosa) est urbs episcopalis ad ostium Iberi, sub archiepiscopam Terraconensi Mauris erepta anno 1147. Successit in episcopatum Adrianus Florentius Ultraiectensis decanus Lovaniensis tunc temporis collega cardinalis Hispaniæ in gubernatione regnorum pro Carolo abscute.

⇒ Selimus rex subegit Syriam et Judeam.

Selimus Turcarum rex bellum a Persis in Campsonem Gaurium sultanum Ægyptium et Mamalucos convertit, et cæso Campsone urbem Jerosolymorum cum reliqua Judæa et Sÿria subegit Johannes Surius.

Cæsar Maximilianus frustra tentat recuperare Mediolanum, et amissa Brixia et obsessa Verona tarde nimis Inducias et postea Arcem facit cum Venetis post bellum octo annorum.

1516

⇨ Reliquiæ ex capite S.P.N. Brunonis divisæ per domos Germaniæ Inferioris.

Habetur ad calcem vitæ sancti Brunonis quomodo domnus Matthæus, prior domus Bononiæ ex speciali licentia summi pontificis partem aliquam detraxit et alijs communicavit præcipue venerabili patri Georgio priori domus Friburgensis portionem modicam de eodem capite dedit anno Domini 1515 tempore capituli generalis, quam ille minutatim dividens per domos provinciæ Rheni sibi tanquam visitatori principali commissas distribuit. Quia vero sanctus Bruno natione Coloniensis fuit præfatus domnus Matthæus reservaverat portionem parvam de eodem capite pro priore domus Coloniæ, eique in præsentia reverendi patris Maioris Cartusiæ donavit plurimum gaudenti et devotione magna suscipienti hoc anno 1516. Qui Coloniæ reversus eodem anno preciosissimum gratissimumque sibi munus in ecclesiæ domus suæ deposuit dio Inventionis Sancti Stephani. Pulveres vero ex divisione decedentes distribuit domibus provinciæ Teuthoniæ S. Sancti Salvatoris prope Traiectum, Sanctæ Mariæ in Monichussen, Sanctæ Andreæ prope Amsterdam et Sanctæ Bartholomæ prope Delff sed nescio quo omine quia forte hæ domus in cinerem et famillam redigendæ erant.

⇨ Obijt illustrissimus et reverendissimus dominus Jacobus de Croÿ, episcopus et primus dux Cameracensis, magnus benefactor huius.

Hoc anno ipso die Assumptionis gloriosæ semper Virginis Mariæ quod semper optaverat inquit Massaus circa horam septimam diem clausit extremum illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Jacobus de Croÿ, episcopus et primus dux Cameracensis in castro suo apud Dielbecke hoc vicino, qui in nostro monasterio de Schuet fundavit et dotavit unam cellam pro qua dedit semel mille rhennenses, et quia procuravimus ei monacholum dedit ??? (*page trouée*) centum aureos valentes C et XL rhenenses communes, e alia multa beneficia contulit ????? (*page trouée*), atque religiosos ordinis in magno honore habuit. Sepultus in ecclesia Sanctæ Gaugerio, cui multa et preciosa aulea legavit.

⇨ Frisiæ dominium Carolo concessum.

Georgius Saxonie dux, viribus atque ære fractus Frisiæ dominium cedit Carolo Austriaco qui eo inauguratus est 13 junij dicto principis nomine sacramento per Florum Iselsteini, toparcham Caroli legatum. Verum Saxo viribus nonnihil instauratis, Geldri ducis suasu omne transactum velut fungos statim evertit et arma resumpsit.

Renovatur quoque hoc anno pax et amicitia inter Franciscum Franciæ regem ac Carolum Hispaniarum Belgarumque principem, desponsata Carolo (divissa reinera). Regis Francisci recens nata filiæ Ludovica, cui dotis nomine ius actionemque quam in regnum Neapolitanum prætendebat, cessit deinde in Angliam missis oratoribus cæsar ac princeps Carolus cum rege Henrico 8 æternum fœdere, faciunt.

⇨ Velleris aurei comitia.

Octobris die vigesimo septimo princeps Carolus ut Burgundiæ dux primum sua auctoritate Bruxellæ Brabantie in templo Beatæ Gudulæ sacro numerum Equitum aurei velleris complet quem tunc voluit esse unius et quinquaginta Equitum, in quem numerum retulit primo Ferdinandum Austriacum Germanum suum et alias vicinos principes et reges quos sibi quomodolibet conciliare studebat ut tutum iter ipsos haberet in Hispaniam.

⇨ Mutatio officialium in domo nostra.

In profesto Sancti Hugonis, episcopi Lincolniensis domnus Joannes Meerhoulth ex sacrista institutus est procurator et domnus Joannes de Groote post vigesimum annum in officio procuratoris exactum creatus est vicarius, et Philippus vander Noot fuit ordinatus sacrista.

Hoc anno princeps Carolus confirmavit nobis Judicem et conservatorem privilegiorum nostrorum decanum Sanctæ Gudulæ a sede apostolica nobis datum, et ad rei memoriam copiam litterarum hic subiungo.

⇨ Carolus princeps noster et postea eiusdem nominis imperator confirmat nobis Judicem ecclesiasticum et conservatorem privilegiorum nostrorum decanum Sanctæ Gudulæ a sede apostolica perantea datum.

Charles par la grace de Dieu Roy de Castille de Leon, de Grenade d'Arragon de Navarre des deux cecilles de Iherusalem de Valence de Maiorque de Sardenne de Orfice etc Archiduc daustrice, Duc de Bourgoingne de Lothier de Brabant de Stier de Karinte de Carmol de Limbourg. De Luxembourg et de Gheldres Conte de Flandres dasbourg de Tirol, daitois Burgan et du S. Empire de Hollande de Zeelande de ferrette de Ribourg de Namur et de Zuytphen Conte Sr de frise des Marches deslavoine de Portenan de Salins et de Malines. A nos amez et feauxs les President et gens de notre grant Conseil Chancellier et gens de notre Conseil en Brabant, President et gens de notre Conseil en Flandres, Grant bailli de Haynnau et gens de notre Conseil a Mons, Drossart de Brabant, Maire de Louvain, Aman de Bruxelles Marckgrave d'Anvers Escoutte de Malines, et a tous nos autres Justiciers et officiers qui ce peut et pourra toucher et regarder ou leur lieutenant et chascun deux surce requis salut et dilection. Receu avons humble supplication des venerables Religieux Prieur et Convent du Cloistre et Monastere de lordre des chartreux les notre ville de Bruxelles contenant Que combien que pour plus facilement, et a moindre charge fraiz et despens recouvrir et avoir la raison des debtes drois iniures offences et autres quelconques affaires concernans eulx et leurdit Cloistre et monastere Le saint Siege Apostolique leur ait parcedevant octroye et delegue pour leur Conservateur et Juge Ecclesiastique le doyen de l'Eglise Collegial de Sainte Goule en notredit ville de Bruxelles.

Neantmoins obstant certaines ordonances et deffences faites et publiees au contre lesdit supplians ne oseroient bonnement user en nos pays et seigneuries Ne aussi leursdit Juge en prendre court ou congnoissance sans auparavant avoir obtenu noz lettres patentes de congie licence et consentement dont ils nous ont treshumblement supplié et requis Pource estil que no ??? (*trou*) choses considerees Ausdits suppliant inclinans favorablement leurdit supplication et requeste Avons au cas dessudit octroye consenti et accorde, octroyons consentons et accordons en leur donnant congie et licence de grace especiale par ces presentes. Que non obstant lesdit ordonances et deffenses faictes de non user en nosdits Pays et Seigneuries desdites conservatoires, Iceulx suppliant puissent et pourront doresnavant user et faire user en iceux nos pays et Seigneuries de la iurisdiction de leurs conservatoire Apostolique Et que leurdit Juge et Conservateur en pourra cognoistre selon que le droict commun est ordonne et permis de faire et non autrement. Sans que pource aucunement mesprendre envers nous Le tout iusques a notre rappel et tant quil nous plaira. Et pourveu que en ce faisant leurdit Juge ne commetra aucunes faultes abbuz et exces en maniere quelconque. Si vous mandons et a chascun de vous endroit soy et si comme a luy appartiendra que de nos presente grace octroy accord congé et licence et de tout le contenu en cesdites presentes selon et par la maniere que dit est vous faictes souffres et laissez lesdits supplians ensemble leurdit Conservateur plainement et paisiblement joyr et user sans leur faire mettre ou donner ne souffrir estre fait mis ou donné aucun arrest destourbier ou empeschement au contre : Car ainsi nous plaistil donne en notre ville de Bruxelles sous le seel dont avons use durant le temps de notre principaulte le XIII^e iour d'avril lan de grace mil cinq cens et seize apres Pasques de notre regne le premier. Par le Roy en son Conseil Seigne Parisot.

Extat inter literas domus una perlonga dominus Joannis de Wemesdingen (*renvoi sous le cadre* : Iste dominus Joannis Godefridi de Vuemeldingen juris utriusque doctor, ecclesiæ Beatæ Gudilæ oppidi Bruxellensis decanus Lovanij residens nec non Judex executor et conservator iurium bonorum et privilegiorum almæ universitatis et suppositanum, obiit anno 1526, die 12 octobris) doctoris utriusque iuris decani Sanctæ Gudulæ Lovanij residentis, ubi dicit se Judicem et subconservatorem cartusianorum provinciæ Teuthoniæ esse constitutum per dominum Laurentium Alamandi (⇨ reverendissimus dominus Laurentius Alamandi episcopus Gratianopolitam apostolica auctoritate dat conservatores pro provincia Teuthoniæ), episcopum et principem Gratianopolitam virtute bullarum Martini V et Joannis 22 quæ in libro privilegiorum impressæ

habentur, et cum eo alios prælatos patriæ scilicet abbates Sancti Michaelis in Antverpia ordinis Præmonstratensis, Sancti Bernardi ad Schaldino ordinis Cisterciensis, Sancti Bavonis Gandavi ordinis Sancti Bnedicti, Sancti Getrudis Lovanij nec non decanis ecclesiarum collegiatarum Antverpiensis, Buscoducensis, Bergensis

quibus et quilibet eorum vices suas committit et subdelegat ex data 25 may anno 1489 coram egregio venerabili domno Francisco de Puteo Juris utriusque doctore vicario et officiali suo et alijs testibus. Data autem litteræ decani est quinta mensis decembris anni 1514 citat omnes molestantes nos et inimiantes Spiritu tenorem bullarum non specialiter nisi quod dicat religiosos huius domus sibi conquæstos.

⇨ Altercatio inter nos et duo alia monasteria pro curti te Itterbroeck.

Fuit autem circa tempus altercatio inter nos et duo monasterio alia pro curti te Itterbroeck ut alibi habetur.

⇨ R.P. Guilielmi Bibautij industria et sedulitas pro negotijs provinciæ.

Hoc etiam anno circa principium novembris per viam concordia finis est impositus diuturnæ liti, quam dudum sustinuerunt patres nostri Lovanienses in concilio Brabantia ab illustri et generoso domino, domino Henrico comite Nassouio propter quasdam terras illis donatas a probo et pio viro domine Joanne van Overhoff præcipuo benefactore domus illius anno scilicet 1491 vel circiter, fuit porro satis bonus et felix concordia huius exitus Dei potissimum favente bonis amicis consilium et auxilium ferentibus præcipue vero venerabili patris domno Guilielmo Bibautio, priore Cartusia Beatae Mariæ prope Montem Sancti Gertrudis in Hollandia tunc temporis visitatore primario provinciæ Teuthonia postea vero reverendo patre priore Cartusia, cui totum negotium a capitulo generali fuerat commissum ad illud examinandum tractandum atque terminandum quod non minus fideliter, quam diligenter executus fuit adiuvantibus eum domino et magistro Hieronymo vander Noot, cancellario Brabantia et magistro Francisco vander Hulst cancellaria Brabantia consiliario qui revisendo processum iam fere neglectum non exiguum subierunt laborem.

⇨ Concordia Patrorum Lovaniensium cum comite Nassouio qui et refectorium ipsis curavit construi.

Summa vero concordia seu contractus initi inter dictum D. comitem et nos fuit ut ipse sibi dictas terras retineret, et nobis daret pro certis oneribus ac debitis (quibus conventus eo tempore gravatus erat) sublevandis et persolvendis 500 renenses.

Deinde pro redditibus in utilitatem huius conventus emensis semel 4000 renenses.

Item pro erectione et ædificatione refectorij 2000 renenses.

Per hunc igitur contractum refectorium nostrum cum parte camerae hospitem constructum fuit sub nomine quidem præfati domini comitis Henrici Nassouij (**qui ad vivum depictus est cum uxore sua in duobus pretiosissimis vitris in capite refectorij seu iuxta mensam prioris**) revero tamen ex suo proprio nihil ipse contulit, sed præfatus dominus Joannes Overhoff qui illis prædictas terras donavit est verus fundator eorum quæ dictus dominus comes nomini suo voluit adscribi.

⇨ De Arnolde Stampion professo doms Capellæ.

Domnus Arnoldus Stampion civis Bruxellensis fuit receptus in domo Capellæ ad statum monachi sub P. Carolo priore, anno 1505 pridie nonas may, fuerat hic Arnoldus clericus secularis et literarum civilium scriptor in curia magni concilij et interdum quidem Gandavi, interdum vero Mechlinia se continebat, compte admodum sciebat scribere litteram præcipue currentem, peritus Gallicæ lingue et mediocriter latinæ, habebatque penes se formas et exempla ad conconnanda instrumenta civilia, in quibus ordinandis et scribendis erat satis tritus, magnumque sperabatur commodum et ornamentum nostro ordini fore si talis homo receptus esset. Postquam igitur professionem fecerat suscepit et sacros ordines. At quodam tempore cum ea de caussa Tornaci esset una cum procuratore domnus Ægidio Sterke aderat et domnus Guilielmus Bibautius

1516

procurator tunc temporis domus Gandensis cum suis. Et inter pocula Bibautius iecabatur cum procuratore nostro quod in bona spe posset iam vivere, quod iam seniculo fieret illi propediem relaxatio et misericordia. Sed verum est quod alibi dicitur non tam interest quid quo animo dicatur quam quo accipiatur, quoniam quidem huiusmodi **scomata** non semper æquo suscipiuntur animo.

⇒ nota exuberantum affectum Bibautij ad ordinem.

Et Bibautius Arnoldo gratulatus quod ad ordinem venisset nostrum familiariter et multum benevole cum eo loquebatur.

⇒ Adulatio nocet.

Arnoldus autem domum reversus nobis ista referebat et mirum in modum benedictis verbis Bibautij ne dicam adulationibus erat erectus sperans fore, ut a Bibautio Vassori probe commendaretur, qui tum visitator huius provinciæ principalis erat. Et forsitam sic usu venisset quemadmodum Arnoldus sperabat. Atqui ô Deus bone quid est homo quod memor es eius, aut filijs hominis quia visitas eum ! homo vanitati similis factus est, et alibi universa vanitas omnis homo vivens. Nam ecce Arnoldus sacerdos factus nondum sesquianno cæpit febribus laborare, quæ satis erant acutæ, et insuper vehementi dolore capitis afficiebatur neque somnum neque cibum more solito capiebat. Et alioquin sanus non erat homo multi cibi ac potus, ac deinde paucis post diebus incidit in frenesim, multisque diebus male habuit. At vero tandem aliquando utcunque convaluit, sequebaturque conventum, et munia sacerdotis obibat idque religiose admodum (poteratque dicere bonum mihi quia humiliasti me. Sed non sibi debere quantum valuit in practica civili. Nam quodam tempore quibusdam secularibus dominis a domo Capellæ Vandum erat instrumentum acceptationis (seu alterius contractus) quod prior commisit Arnoldo faciendum. Arnoldus autem tam argute concinnavit illud ut omnes mirarentur et peterent postquam illud legissent prædicti domum : quis hoc composuit ! Dictum : monachus huius domus Responderunt : prorsus indignum est ut talis homo apud vos in abdito delitescat. Sed hoc est iudicium secularium. Hoc igitur anno 1516 cum rursus ægrotaret rite sumptis sacramentis religiose defunctus est idibus septembris bonus finis et quod amplius optandum !

⇒ Maria Delfensis benefactrix domus Lovaniensis.

Obijt Lovanij 18 decembris Maria Joannis Delfensis quæ legavit cartusianus in testamento 8 rhenenses hæreditarij redditus ea conditione tamen, ut ex illis octo darent duos patribus minoritis Lovanij et duos alios certis quibusdam pauperibus leprosis, et sibi quidem totum integrum redditum servarent, alijs vero prædictis darent semel 20 renenses pro quolibet annuo rhenensi hoc est simul 80 renenses.

⇒ Fœdus Brabantinorum cum Leodiensibus.

Hoc anno principem Carolum fœdus initijsse cum Erardo Marcano præsule Leodiensi eiusque fratre Roberto 27 aprilis, in quod fœdus consentire ordinis ditionis Leodiensis appensisque sigillis confirmare idibus novembris tradit Huterus quamvis Chapeville in annum 18 referat.

1517

⇨ Ægyptum Turcæ occuperunt terror pijs omnibus magnus.

Anno 517 Selimus Turcarum imperator Meniphin vulgo Alcairum munitissimam ac vastissimam Ægypti urbem 25 januarij expugnavit, et capto strangulatoque Tomumbeio Ægypti sultano Campsonis successore totam Ægyptum subegit.

Hic fuit finis regni Mamalucorum in Ægypto quod annis CCC eos tenuisse scribet Leonstani.

Hic annus insignis æque ac funestus non tantum Ægypti imperio everso sed et Lutheri hæresi exitiali.

⇨ Vera origo omnium hæresum nostri sæculi.

Lutheri excitandi hæc occasio extiti. Julius pontifex templi Vaticani structuram inchoarat. Leo successor veriam peccatorum pollicebatur toto orbe quicumque in eum usum omnes parvum erogaret (ut superiori anno **teligimus**) Albertus Moguntinus præses eius veniæ in Germania evulgandæ Tetzelio Dominicano sodali curam imponit. Witembergæ in Saxonie dux Fridericus Scholam paulo ante fundarat. Professor in ea sacrarum litterarum Martinus Lutherus augustinianus pro concione populum admonuit, ne se quæstorum imposturis deludi sinerent, Romanas merces non esse tanti, pecunias posse alibi utilis collocari. Ab ijs initijs hominis vecordia aucta cum multi faciles aures præberent incendium toto sermo orbe est excitatum quod multi anni non restinguant. Malum multorum accursu exarcerbatum recrudit, quod contemplant fortassis cecidisset. Verum præterita accusare quam mutare facilius est. Hæc Mariana.

Fuit Lutherus congregationis Saxonice ab Andrea prole Saxone in Germania circa anno 1494 excitatæ, quæ se a toto augustiani ordinis eremitani corpore seinuper et peculiarem sibi præsertim specioso reformationis titulo ab Alexandro VI pontifex max. impetrarat, ut tradit Josephus Pamphilus, ulterius progressus, plura alia fidei nostræ dogmata non alio signo aut argumento, quam scripture depravatæ iactatione insolentiaque intolerabili qua se modo prophetam modo evangelistam asserebat et supra mortales unversos ipsosque cælorum angelos asserebat.

⇨ Apoc. 9

Tanto igitur prophetæ data est clavis non regni cælorum, at putei abyssi et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ, et obscuratus est sol, et aër de fumo putei, et de fumo putei exierunt locustæ in terram et data est eis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ.

Olissiponæ mense martio Maria Lusitaniæ regina in Florenti ætate ex partu extincta est.

⇨ V.P.D. Mathias Tsergoossens 3^o prior in Schuet moritur.

Decima aprilis obiit venerabilis pater domnus Mathias Tsergoossens tertius prior monasterij nostri in Schuet, cum pridie tantum cæpisset infirmari et febricitari feria V^a hebdomadæ Sanctæ mane adveniens medicus cum palpasset eum prædixit eadem die moriturum, unde perplexi non modicum verum etiam contristati conventuales fuere quare petijt ab eo vicarius an vellet accipere venerabile sacramentum quod die consimili Dominus Jesus consecravit ac fidelibus suis sumendum instituit, ac pro viatico ordinavit, quo annuante ante missæ officium impartita est ei absolutio secundum modum ordinis, atque eucharistiæ et extremæ unctionis sacramenta administrata fuere, post primam pomeridianam incæpit agonizare, et lecta litania cum passio D.N. J.C. legi inciperetur placide Deo spiritum reddidit, cuius anima tum Christo ut speramus requiescit. Vixit in officio prioratus huius domus XXIX annis VIIJ mensibus semper vir pacis, (⇨ laudatur) tranquillus, humilis, modestus discretus, et pro domo valde sollicitus, nam acquisivit curtim te Halsingen quæ videlicet reddit annue in siligine XLIJ modios et IIIJ sextarios et in pecunijs XXI rhenenses.

⇨ Quænam acquisiverit.

Item acquisivit et emit curtim te Beysberge a domino de Gaesbecke quæ valet annue XXIII modio siliginis, VJ modios avenæ, unum sextarium Pisarum, unum sextarium fabarum, et sextarium seminis raparum, XX lib. buturi et in pecunijs sex salucia.

Item acquisivit curtim te Pee quam emit a magistro Joanne Suchet consiliriæ regis Hispaniæ cum alijs terris, quæ emit a magistro Reynero e Donckere, et a domina de Zantberge. Dat colonus nunc annue L modios siliginis, et de pratis XLV renenses exceptis aquis et vivarijs nec non nemorbus.

Item curavit fieri in Anderlaco pulchram curtim cum horreo stabulus, quæ quantum valeat adhuc ignoramus quia danus istam curtim ad nedietatem. In pecunijs vero at colonus XXVI renenses.

Item tempore ipsius devenit ad nos curtis te Iterbroeck ex legatione Wilhelmi Mesmackers nec non domicellæ Claræ Molenpas et filij eius fratris Joannis Everaets donati, in qua quidem curti anno præcedenti fecit fieri pulcherrimum stabulum equorum, etc.

⇒ Qua construxerit.

Sequitur ut dicamus structuram quas fecit tempore sui prioratus.

Primo struxit domum bladorum den Spykere stabulum equorum et vaccarum.

Item refectorium cum cellarijs intus, domum episcopi Cameracensis dominus Henrici de Bergis cum ergastulis inferius. Ambitum a quinque fenestris cito construxit Regemus dominum ut illi similem excitare dignetur. Hæc nostri.

⇒ Joannes Meerhoul, 4 prior in Schuet.

Die 18 aprilis a conventualibus fuit electus domnus Joannes Meroult, procurator pro quo institutus est domnus Judocus Fabri procurator qui erat ante vicarius.

⇒ In domo Ultraiectina morbus contagiosus qui dicebatur pleurisis sex monachos e vivis sustulit et duos donatos.

Circa hoc tempus plurimi in domo Ultraiectina obierunt fere ex morbo contagioso quem pleurisis vocant 4 martij domnus Alardus Medenblick, penultima aprilis domnus Guilielmus Symonis qui 44 annis vixerat in ordine et ultra 21 annos fideliter functus fuerat officio sacristæ. Et sequenti die domnus Joannes Stanner infirmarius ab omnibus dilectus propter charitatem compassivam erga alios in ordine vixit 31 annus et tertia die post sequenti mensis may domnus Hermanus de Amsterdam quondam vicarius devotus vir qui continue solebat scribere libros pro ecclesia et bibliotheca eodem quoque die domnus Petrus de Enchusen qui etiam 31 annos vixerat in ordine et octava eiusdem mensis præsentis conventu obiit quoque domnus Joannes Judoci de Traiecto.

⇒ Domnus Wermboldus de Leydis quondam prior Ultraiecti et initiator domus Campensis.

Et 23 eiusdem mensis ex hac vita migravit in eadem domo sed morte naturali domnus Wermboldus de Leydis senior qui fuerat procurator, vicarius et prior dictæ domus nec non initiator domus Campensis, qui LII et ultra vixit laudabiliter in ordine.

Supradictus morbus abstulit quoque de medio domnum Joannem Isbrandi monachum dictæ domus et quondam procuratorem 17 mensis junij.

Primus omnium qui ex isto morbo mortuus est fuit Zanderus Jacobi de Vyane donatus 22 videlicet aprilis subsequutus est 3^a may Jacobus Wilhelmi donatus et fidelis minister.

⇒ Item Wilhelmus Petri, donatus, obiit ætatis centum et trium annorum.

Sed ed hoc anno in dominica LX^a quæ fuit XV februarij vitam defunctus fuit Wilhelmus Petri itidem donatus et fidelissimus minister in gubernatione Pomerij vixit annos centum et tres.

⇒ Duodecimus obiit in domo Ultraiectina venerabilis P. D. Theodoricus Doeÿs quondam prior non sine opinione sanctitatis.

Et ne a domo et funeribus recedamus, subiungendus erit et dominu Theodoricus Doeÿs Amsterdamensis miles Hierosolymitanus monachus professus dictæ domus Ultraiectinæ et quondam prior qui 23 octobris huius anni de mane infra quintam et sextam morte sancta ac mirabili defunctus est, vixit in ordine XXI annis cum dimidio et undecim diebus.

Quinque nihilominus monachos lego receptos fuisse in hac domo hoc anno, et forte non satis discrete propter tot defunctos nam inter eos fuit Petrus monachi de Thenis qui infectus hæresi Lutherana anno 1525 apostavit, atq anno 28 Basileæ residebat habens uxore et parvulos.

Hoc anno 1517 obiit Mechliniæ dominus Hieronymus de Busleydis, presbyter Sanctæ Sedis Apostolicæ, protonotarius, Sancti Petri Ariensis præpositus et canonicus Sancti Rumoldi Mechliniensis fundavit famosissimum collegium Buslidianum quod trilingue dicitur, eo quod in eo instituerit Hebraicæ, Græcæ et Latinæ linguæ publicam professionem. Fundavit in eodem collegio bursas pro studiosis ; quæ sunt quinque Buslidiana Arlunensis Ariensis Marvillana et Mechliniensis et provisos nominavit curatim Sancti Petri, ordinarium præidentem disputationum collegij theologorum et priorem cartusia.

⇨ Eleemosyna Jacobi Cooman.

Circa hoc tempus Paschale honorabilis vir Jacobus Cooman, civis Gandensis habens in hac domo duos filios, domnus Jacobum monachum et frater Livinum conversum, pia devotione motus misit LXXII renenses ut eis emerentus quatuor renenses annui et perpetui census, hos denarios recepit novus procurator domnus Jacobus Fabri, ex quibus emptum est pratum tot Pede valens annue quinque renenses.

⇨ Ratio redditur de centesima.

Status capitulo generalis talis est. Captitulum generale per clausuram nunc redditorum computorum inclusis restis præcedentium annorum restat debens domui cartusiæ duo millia nonem centum, quatuor viginti tres florenos quinque grossos octo denarios cum obulo thuronensi. Et quia in impositione centesimæ pro reparatione dictæ domus Cartusiæ fuit inter cetera ordinatum, quod dicta domus teneatur et debeat post finitum quinquennium aut quando placuerit dicto capitulo generali de receptis ex dicta centesima, et inde exbursatis debitam rationem reddere. Et si quid de summa recepta superesset illud expendere et applicare in redditibus acquirendis pro dicte capitulo cum iam acquisiti non sufficiant pro expensis annuis eiusdem capituli. Propterea visis computis de receptis et expensis nobis ex parte dictæ domus exhibitis, et audita declaratione referendariorum et auditorum ad dicta computa videndum et examinandum deputatorum dictam domum multo plus in reparatione prædicta expendisse quam a dicta centesima recepisse oculata fide vidimus et cognovimus. Nihilominus tamen reverendus pater et conventus dictæ domus Cartusiæ attendentes se ultra dictam centesimam plures pias eleemosynas a pluribus domibus et personis, et ipsis procurantibus ab amicis ordinis recepisse, volentes non solum suæ sed etiam capitulo generalis et totius ordinis commeditibus intendere et suo posse providere, ac de sibi impensis beneficijs ne ingrati iudicentur eidem capitulo portionem aliquam exhibere, quamvis in dicta reparatione multo amplius exposuerint quam a dictis eleemosynis seu centesima receperint, motu suo proprio gratis et sponte eidem capitulo generali dederunt et dimiserunt dictam summam duorum millium nongentorum viginti trium florenorum quinque grossorum octo denariorum cum obulo thuronensi sibi per clausuram dictorum computorum debitam. Et quia ex præmissis et per dicta computa clare patet quod redditus et proventus dictu capituli non sufficiunt ad expensas eiusdem capituli annis singulis in dicta domo celebrandi supportandas. Propterea præfati reverendus pater et conventus cum iam ut notatum est in computis dicti capituli annorum 1512 et 1515 in locis noviter acquisitis in Janna ex pretio redemptoris duorum censualium, quæ prius habebant dicta domus Cartusiæ et capitulum generale super generale statu regni Valenciæ centum septuaginta loca cum dimidio pertinentia dicto capitulo pro complemento ducentorum locorum dederunt et concesserunt eidem capitulo viginti quinque loca cum dimidio quod pretium ascendit ad mille quadringentos octoginta unum florenos et unum grossum monetæ currentis, quæ duæ summæ simul faciunt quatuor millia quadringentos sexaginta quatuor florenos sex grossos octo denarios cum obulo thuronensi quibus mediantibus capitulum erga dictam domum de dicta resta, et contra dicta domus ipsa erga captulum de receptis ex dicta centesima remanent ad invicem inter se quitti et absoluti. Verum quia nondum fuit eidem domui de dicta centesima per aliquas domos et provincias ordinis integraliter satisfactum, propterea iniungimus earundem provinciarum et domorum visitoribus et ipsorum cuilibet respective quatenus in suis provincijs adhuc debitas iuxta taxam per eos singulis domibus impositam fideliter exigant et recipiant et eas in sequenti capitulo integraliter portent vel mittant. Et nihilominus, ut quæ adhuc in ea reparanda restant perfici valeant, et ut optata securiter maxime circa tecta dari et futuris periculis occurrere possit. Eisdem visitatores et ceteros priores ordinis hortamus et requirimus ut pias et charitativas eleemosynas quas ex se ipsis ad tam pium utile et necessarium opus facere aut ab amicis suis et ordinis procurare poterunt faciant et procurent, quos nec non et eos qui ad dictum opus manus porrexerint et porrigent adiutrices participes facimus omnium bonorum quæ in toto ordine fiunt et in posterum fient Domino concedente